

## **Ansøgning til Kultur og Idrætsudvalget**

Egum Rideklub ansøger om tilskud til reovering af vores udendørs ridebane.

Egum Rideklub er én af Fredericia og omegns største og mest populære rideklubber. Vi er en meget aktiv klub og har omkring 200 medlemmer i klubben, der har heste opstaldet, går til undervisning på deres egne eller klubbens elevheste. Vi har omkring 150 medlemmer under 21 år, og i vores elevskole har vi ca. 20 børn, der går til miniridning, og ca. 50 børn i elevskolen.

Vi har tre ridehaller og en udendørs dressurbane og en udendørs springbane. Vi holder mange stævner både i dressur og spring – på alle niveauer, og det er altid populært at være med til vores stævner.

Vi skal til efteråret afvikle et landsstævne i pony springning, og klubbens mange frivillige arbejder på at gøre det til en succes for Egum Rideklub og Fredericia. Landsstævnet i pony springning foregår over tre dage og tiltrækker hundredvis af unge talentfulde springryttere og deres familier. Landsstævnet bliver et tilløbsstykke ikke bare for rytterne og deres familier, men vil også tiltrække publikum fra Fredericia og andre steder.

Ridebaner skal løbende reoveres og vedligeholdes, da de bliver brugt fra kl. 06.00 til 23.00 dagligt. Vi er derfor nødt til at reparere banerne, da de bliver ødelagte og farlige at ride på.

Egum Rideklub har netop reoveret banerne i alle tre ridehaller, og har selv stået for udgiften på 39.000 kr. Vi har også investeret tid og kræfter i at reovere vores udendørs springbane til en udgift på 22.000 kr. Pengene er kommet ind via vores støtteforening og fra succesfuld afvikling af stævner.

Nu er tiden kommet til at vores udendørs dressurbane skal reoveres. Banen blev anlagt for 30 år siden og bundstene er begyndt at komme op af jorden, hvilket er farligt både for rytter og hest. I dag er banen ikke anvendelig til ridning og bliver derfor nu kun brugt til at skridte på.

Ridesporten er i høj grad en udendørs sport, og derfor har vi meget brug for en udendørs ridebane, der kan bruges hele året. Det er udfordrende at træne med hesten i f. eks blæst og med andre indtryk også udenfor banen.

Desuden bliver det meget varmt i hallerne, når solen skinner om sommeren, og der er risiko for hedeslag hos både rytteren og hesten/ponyen.

Derfor vil banen betyde meget for vores klub – både i dagligdagen og derudover vil det give os mulighed for at afvikle udendørs stævner.

## **Omkostningerne for reovering af ridebanen**

Vi har lavet en grundig undersøgelse af mulighederne og indhentet flere tilbud. Vi er kommet frem til, at opbygning med mætter er det bedste og billigste i længden, da de kan holde de næste 30 år. Måtterne dræner for overskydende regnvand, men alligevel holder på vandet, således at slidlaget ovenpå holdes tilpas fugtigt.

Materialerne består af måtter til 156.000 kr. og toplaget koster 75.000 kr. Dertil vil det koste 15.000 kr. til leje af maskiner. Med frivillig arbejdskraft kan vi gøre det for total ca. 246.000 kr.

Vores Støtte forening har ca. 150.000 kr., som de kan investere i projektet. Støtteforeningen har således en mindre sum penge tilbage, der skal bruges til opgradering af køkkenet, som er nødvendigt for afvikling af landsstævnet i efteråret.

Vi søger derfor Kultur og Idrætsudvalget om 100.000 kr. til reovering af den udendørs ridebane.

Vi håber meget, at I kan tage ansøgningen med til udvalget snarest muligt, da vi har hårdt brug for en udendørs ridebane hen over sommeren.

På bestyrelsens vegne

Jørgen de Neergaard  
Næstformand, Egum Rideklub

Vedlagt Egum Rideklubs årsregnskab, samt tilbud på reovering af udendørs dressurbane.